⁶³ *Sum. Theol.*, I, 79, 12, c.: „dicendum quod synderesis non est potentia, sed habitus. (...) Prima autem principia speculabilia nobis naturaliter indita, non pertinent ad aliquam specialem potentiam; sed ad quandam specialem habitum, qui dicitur intellectus principiorum, ut patet in VI *Ethic*. Unde et prima principia operabilia nobis naturaliter indita, non pertinent ad specialem potentiam; sed ad specialem habitum naturalem, quem dicimus synderesim. (...) Patet ergo quod synderesis non est potentia, sed habitus naturalis”.

⁶⁴ *Sum. Theol.*, II-II, 8, 1, c.: „Respondeo dicendum quod nomen intellectus quandam intimam cognitionem importat: dicitur enim intelligere quasi intus legere. (...) Nam cognitio sensitiva occupatur circa qualitates sensibiles exteriores; cognitio autem intellectiva penetrat usque ad essentiam rei”.

⁶⁵ *In III Sent.*, 23, 2, 2, 3, c.: „dicendum quod certitudo nihil aliud est quam determinatio intellectus ad unum. (...) In intellectu enim principiorum causatur determinatio ex hoc quod aliquid per lumen intellectus sufficienter inspicitur per ipsum potest. – In scientia vero conclusionum causatur determinatio ex hoc quod conclusio secundum actum rationis in principia per se visa resolvitur”.

ba też pamiętać, że Tomasz mówi o swoistej hierarchii między nimi, porządku, w którym najwyższe miejsce zajmuje mądrość, po niej z kolei jest wiedza, której przyporządkowana jest sprawność rozumienia pryncypiów⁶⁶.

Zarazem zestawienie ze sobą zagadnienia cnót intelektualnych i *verbum interius* uzasadnia też pomocniczą rolę intelektu czynnego, wykorzystywanego przez intelekt możliwościowy do tworzenia słowa wewnętrznego⁶⁷.

5. PODSUMOWANIE

Przeprowadzone rozważania pozwalają sformułować kilka uwag podsumowujących.

Po pierwsze, zagadnienie *verbum interius* pojawia się we wszystkich głównych dziełach Tomasza z Akwinu, ma różne znaczenia i posiada rozmaite aspekty. Świadczy to, że nie jest to jakieś poboczne zagadnienie, kwestia o małym znaczeniu, lecz jest stałym elementem Tomaszowych rozważań poświęconych ludzkiemu poznaniu. Wspólnym akcentem wszystkich rozważań dotyczących *verbum interius* jest związanie problemu *verbum interius* z działaniem intelektu możliwościowego, działaniem wywołanym przez poznany byt i obejmującym swym wpływem także inne władze w człowieku. Z tego powodu zagadnienie *verbum interius* podkreśla dominację intelektu możliwościowego, jak głównej władzy poznawczej, uzasadniając bierny, receptywny charakter naszego poznania oraz ukazując intelekt czynny oraz władze zmysłowe jako kierowane i regulowane przez intelekt możliwościowy.